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分野 健康・福祉・子育て

政策 安心と生きがいが実感できる高齢社会の形成

施策名
部課名
課長名

施策No高齢者の社会参加の促進 09-01
内線

福祉部　福祉高齢者課
谷嶋　弘 2610

指標に関する説明

高齢者が生きがいを実感し、充実した生活を送ることができるよう、就労等の支援を行うととも
に、ボランティア活動等を通じた高齢者の社会参加の促進を図る。

〇平成１７年１１月に実施した荒川区高齢者生活状況調査では、現在生きがいを感じていることと
　しては、「働くこと（自営・家事等を含む）」（３５．７％）と「ご近所や友達とのつきあい」
（３４．７％）が特に多くなっている。
　また「学習や教養を高めること・趣味の活動」（２６．４％）も多くなっている。

〇シルバー人材センターにおける中長期計画策定のための会員アンケートでは、「希望した収入が
　得られていない」が４０％､「経験、知識が活用できていない」が５３％の回答結果が出ている｡

○高齢者の生きがいづくりやレクリエーション事業を行っているひろば館では、施設や設備の老朽
　化が進み、利用者の期待に応じられないことがある。

〇学習や教養を高めるとともに、趣味の活動の場としての役割を担っている老人センターについて
　は、より利用しやすい施設に向けて努めていく。

〇自主組織で、レクリエーション、スポーツ、交流事業、奉仕活動、環境美化活動などさまざまな
　活動を行っている高年者クラブに支援していく。また、高齢者を対象として教養文化活動を実践
　しているシルバー大学にも支援していく。

〇区が行っている介護予防事業や健康づくり事業への参加を勧奨していく。

〇シルバー人材センターについては、会員の満足する受注のための創意工夫が必要であり、区とし
　ても支援していく。

○ひろば館については、踊りやカラオケなど、高齢者の生きがいづくりのための事業を充実すると
　ともに、ふれあい館の整備計画との整合を図りながら、より多くの区民が利用しやすいよう、見
　直しを進めていく。
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施策の優先度 優先度についての説明・意見等

関連部課名 区民生活部地域振興課

－

1,063 1,160 1,440

17.22%

1,137

Ｂ
高齢者が生きがいを実感できるよう、社会参加の促進を図っていく
必要がある。
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全施設利用延べ人数

会員数／６０歳以上人口
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ＪＯＢコーナー町屋に統合

ＪＯＢコーナー町屋に統合

高齢者の社会参加を支援する

高齢者の生きがいづくりと生活
安定の一助とする
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高齢者の生きがいづくりと生活
安定の一助とする

3,376

57,737

9,523

7,575

9,196

高齢者の生きがいづくりの機会
拡大に寄与している

高齢者就業の充実が社会参加の
促進に寄与している
地域での社会参加と生きがい活
動を支援する

8,050 4,507 Ｃ

1,600 1,200
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Ｃ

6,700

06-01-95

06-01-45

06-01-94

32,058 Ｃ

73,824

3,490

159

30,826

64,398

3,122

平成17年度
事務事業No

営繕費（３号事業館）

高年者クラブ助成事業費 06-01-39

シルバー人材センター
管理運営費等助成費

06-01-42

高齢者生きがい事業補助 06-01-40

03-04-15

施策を構成する事務事業の優先度

高齢者レクリエーション
事業費

管理運営費
（３号事業館）

高齢者の社会参加の
しくみづくり

シルバー人材センター
受注拡大強化助成費

事務事業名
決算額（千円）

06-01-43

高齢者の生きがいづくりの機会
拡大に寄与している

Ｂ

03-04-13

優先度についての説明・意見等
施策推進の
ための優先

度

高齢者ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ事業を実施して
いく上で維持が必要である

高齢者ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ事業を実施して
いく上で維持が必要である

37,78903-04-07

平成16年度

荒川授産場管理運営費
（人件費等）

高齢者就業センター
事業運営費

高齢者就業センター
管理運営費

老人福祉センター
管理運営費

荒川授産場事業運営費
（その他事業費）

06-01-65

06-01-66 9,213

3,400

56,224

06-01-67

9,158

47,271 51,264 Ｂ
シルバー人材センターの安定経
営を確保する

30,675 Ｂ
地域の活性化と高齢者福祉の向
上に寄与している


